349-350). Vücûh, çeşitli manalarda kullanılan

müşterek lafızlardır (Zerkeşî, 1957, 1: 102).

Müşterek lafızlar ise manaları ayrı, yazılışları

aynı olan, manalar arasındaki ortaklıktan

dolayı birçok mana için kullanılan lafızlardır

(Cürcânî, 2004, 180).

İbnü’l-Cevzî’ye (ö. 597/1201) göre vü-

cûh, bir kelimenin aynı lafız ve aynı hareket-

lerle Kur’ân’ın değişik âyetlerinde kullanıl-

ması ve kullanıldığı her âyette farklı bir ma-

nanın kastedilmesidir. Bu durumda bir yerde

zikredilen kelimenin lafzı bir başka yerde

zikredilen kelimenin lafzına nazîrdir. Örneğin

Kur’ân’da beş farklı anlamda kullanılan

‚ümmet‛ kelimesinin topluluk, millet (din),

zaman, önder ve grup anlamlarından her biri

vücûhtur. Hangi mana kastedilirse kastedilsin

Kur’ân’da geçen bütün ‚ümmet‛ lafızları ise

birbirinin naziri, yani nezâir olmaktadır. Buna

göre nezâir lafızlara, vücûh ise mânalara veri-

len addır (İbnü’l-Cevzî, 1987, 46). Bedreddîn

ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Celâleddîn es-

Süyûtî (ö. 911/1505), Kur’ân’da geçen bir ke-

limenin farklı âyetlerde farklı anlamlarda

kullanılmasına vücûh, aynı kelimenin farklı

âyetlerde aynı manada kullanılmasına ise

nezâir demişlerdir (Zerkeşî, 1957, 1: 102;

Süyûtî, 2008, 301). Vücûh ve nezâir ilminin

öncülerinden olan Mukâtil b. Süleymân (ö.

150/767), Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815), Hîrî (ö.

430/1039’dan sonra) ve Dâmegânî (ö. 478/

1085), eserlerinde bu terimleri tarif etmemiş-

lerse de verdikleri bilgilerden Kur’ân’da aynı

lafzın farklı yerlerde farklı mânalarda kulla-

nılmasına vücûh, bir lafzın anlamlarından